
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter / 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Neville Phillips (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies, 
Rob Davies, David Evans, David Healey, Ted Palmer, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith, David Williams a Arnold Woolley

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

DYDD MERCHER, 25AIN TACHWEDD, 2020 2.00 PM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Oherwydd y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad am gadw pellter 
corfforol, ni chynhelir y cyfarfod hwn yn y lleoliad arferol. Bydd hwn yn gyfarfod 
rhithiol a bydd ‘presenoldeb’ yn gyfyngedig i Aelodau’r Pwyllgor yn unig. Bydd y 
cyfarfod yn cael ei recordio.

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn unol a 
hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 14 Hydref  

2020.

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A CHRAFFU 2019/20

 (Tudalennau 9 - 38)
Ystyried a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu ar gyfer 
2019/20.

5 ABSENOLDEB MABWYSIADU I AELODAU AWDURDODAU LLEOL 
(Tudalennau 39 - 56)
ymgynghori â’r pwyllgor ar gynigion LlC i ymestyn cyfnod Absenoldeb 
Mabwysiadu i Aelodau o Awdurdodau Lleol



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
14 OCTOBER 2020

Minutes of the remote meeting of the Constitution and Democratic Services 
Committee of Flintshire County Council held on Wednesday, 14 October 2020

PRESENT: Councillor Neville Phillips (Chairman)
Councillors: Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies,  Rob Davies, David Evans, 
David Healey, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith, 
David Williams, and Arnold Woolley

APOLOGIES:  Councillor Bernie Attridge

ALSO PRESENT:  Councillor Patrick Heesom

IN ATTENDANCE: Chief Officer (Governance), Head of Democratic Services , and 
Democratic Services Officers

Prior to the start of the meeting the Chairman congratulated Councillor David Evans 
on being awarded an OBE in the 2020 Queens’s Birthday Honours List which was 
published on 10th October.

01. APPOINTMENT OF CHAIR  

The Head of Democratic Services  reminded the Committee that at the Annual Meeting, 
Council had resolved that the Liberal Democrats group should nominate the Chair of 
the Committee. The nomination from the group had been for Councillor Neville Phillips.

RESOLVED:

That Councillor Neville Phillips be confirmed as Chairman of the Committee for the
municipal year.

(From this point, Councillor Phillips chaired the remainder of the meeting)

02. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR

The Chairman sought nominations for the appointment of Vice-Chair. 
Councillor Mike Peers proposed Councillor Arnold Woolley as Vice-Chair of the 
Committee and this was seconded by Councillor Rob Davies.

Councillor Chris Bithell proposed Councillor Michelle Perfect as Vice-Chair of the 
Committee and this was seconded by Councillor Ted Palmer.

On being put to the vote Councillor Michelle Perfect was appointed as Vice-Chair of 
the Committee.  

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



RESOLVED:
That Councillor Michelle Perfect be appointed Vice-Chair of the Committee for the 
municipal year. 

03. DECLARATIONS OF INTEREST  

None.

In response to a query from the Chair on item 6 – Independent Remuneration Panel 
for Wales (IRPW) Annual Report,  the Chief Officer (Governance) advised that 
Members were only required to declare a personal interest in relation to matters of 
remuneration.

04. MINUTES

The minutes of the meeting held on 5 March 2020 were submitted.

The minutes were moved by Counci
[...]
eks to align with similar arrangements for maternity absence. 

Yes / No 

Add any comments 

Q2 Do you agree with the changes set out in Paragraph 12 above? 

Yes / No 

Add any comments 

Q3 Do you agree the revised statutory guidance within the annex  of this document 
reflects the proposed changes in paragraphs 11 and 12 above?  

Yes / No 

Tudalen 54



 

 

  
  

 
 
 
 
 

 
 

Q4 If you would like to make any additional comments or observations about the changes 
proposed as part of this consultation please include them in the box provided below. 

Tudalen 55



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2019/20<br/><br/>
	Appendix 1 – Draft 2019/20 Overview & Scrutiny Annual Report

	5 Absenoldeb Mabwysiadu i Aelodau Awdurdodau Lleol
	Appendix 1 - Consultation Document
	The Welsh Government will be data controller for any personal data you provide as part of your response to the consultation. Welsh Ministers have statutory powers they will rely on to process this personal data which will enable them to make informed ...
	If your details are published as part of the consultation response then these published reports will be retained indefinitely. Any of your data held otherwise by Welsh Government will be kept for no more than three years.
	 to require us to rectify inaccuracies in that data







Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
DYDD MERCHER, 25 TACHWEDD 2020

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr 
Wyddgrug CH7 6NA Dydd Mercher, 25 Tachwedd 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Neville Phillips (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Chris Bithell, Rob Davies, David Evans, David Healey, Ted 
Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith, ac Arnold 
Woolley

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr Clive Carver (ar ran y Cynghorydd Jean Davies) a 
Patrick Heesom (ar ran y Cynghorydd David Williams)

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Bob Connah

HEFYD YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Christine Jones

HEFYD YN BRESENNOL: Prif Swyddog (Llywodraethu); Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddogion y Gwasanaethau Democrataidd 

9. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

10. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2020.

Materion sy'n codi
Tudalen 8 – Dywedodd y Cynghorydd Mike Peers, yn dilyn y materion a godwyd 
ganddo ef a’r Cynghorydd Chris Bithell, fod y Prif Swyddog (Llywodraethu) wedi 
cytuno i ddiwygio’r Protocol fel bo’n briodol a gofynnodd a fyddai modd iddo 
gadarnhau p’un a oedd hyn wedi cael ei gwblhau neu beidio. Cadarnhaodd y Prif 
Swyddog ei fod, yn dilyn y cyfarfod, wedi rhannu’r Protocol diwygiedig gydag 
Aelodau cyn cyfarfod y Cyngor Sir ar 20 Hydref, ac roedd y Protocol wedi cael ei 
gymeradwyo gan y Cyngor. 

Mewn ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Chris Bithell, cytunodd y Prif 
Swyddog i olrhain y canllawiau i Aelodau ar y broses ar gyfer rhoi gwybod am 
ymholiadau a chwynion os nad oedd y rhain wedi cael eu hail-anfon.  

Cafodd y cofnodion eu cynnig gan y Cynghorydd Chris Bithell a’u heilio gan y 
Cynghorydd Mike Peers.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel rhai cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi. 



11. ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A CHRAFFU 2019/20

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i alluogi’r 
Pwyllgor i ystyried a chymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu ar 
gyfer 2019/20. Darparodd wybodaeth gefndirol a chynghorodd fod yr Adroddiad 
Blynyddol yn cynnig sicrwydd i’r Cyngor fod y swyddogaeth Trosolwg a Chraffu 
yn cyflawni ei rôl. Cyflwynwyd yr Adroddiad Blynyddol drafft i’r Pwyllgor er mwyn 
rhoi cyfle i aelodau gyflwyno sylwadau cyn iddo gael ei gyflwyno i’r Cyngor i’w 
gymeradwyo’n ffurfiol. 

Roedd yr Adroddiad Blynyddol yn seiliedig ar y strwythur chwe Phwyllgor 
Trosolwg a Chraffu a adolygwyd yn y ystod y flwyddyn. Cyflwynwyd y strwythur 
pum Pwyllgor newydd yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ym mis Medi 2020. 
Cyfeiriodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd at gylch gwaith y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol a oedd, ar ôl cwblhau ei nodau a’i dasgau 
yn llwyddiannus, wedi’i dynnu’n ôl fel rhan o’r adolygiad.  Byddai materion i’r 
dyfodol mewn perthynas â’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol yn 
cael eu dyrannu i’r Pwyllgor mwyaf priodol yn y strwythur presennol.  

Cafodd yr argymhelliad i gymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol ei gynnig gan y 
Cynghorydd Ted Palmer a’i eilio gan y Cynghorydd Patrick Heesom.  

Gofynnodd y Cynghorydd Mike Peers am eglurhad o’r gofyniad ym mharagraff 
1.01 o’r adroddiad.  Mewn ymateb i’r sylwadau, eglurodd y Swyddogion mai’r 
arfer cyfredol oedd i bob Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ystyried ei Raglen Gwaith 
i'r Dyfodol ym mhob cyfarfod a bod Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu yn cael ei bwydo i Raglen Gwaith i‘r Dyfodol y Cyngor a oedd 
yn cael ei chyflwyno i’r Cabinet yn fisol. Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd i ystyried y geiriad yn y Cyfansoddiad.   

Awgrymodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd y dylid diwygio’r 
argymhelliad yn yr adroddiad fel a ganlyn:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 
ar gyfer 2019/20 a  

 (b) Bod y Pwyllgor yn argymell newid y geiriad yn y Cyfansoddiad i 
adlewyrchu’r arfer cyfredol

Cafodd y diwygiad ei gynnig gan y Cynghorydd Mike Peers a’i eilio gan y 
Cynghorydd Chris Bithell. Pan gafwyd pleidlais, cymeradwywyd hyn.



Diolchodd y Cynghorydd Patrick Heesom i Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd am ei waith ar Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 
ar gyfer 2019/20; a 

  (b) Bod y Pwyllgor yn argymell newid y geiriad yn y Cyfansoddiad i 
adlewyrchu’r arfer cyfredol

12. ABSENOLDEB MABWYSIADU I AELODAU AWDURDODAU LLEOL

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar gynigion 
Llywodraeth Cymru (LlC) i ymestyn Absenoldeb Mabwysiadu ar gyfer Aelodau’r 
Awdurdod Lleol o bythefnos i 26 wythnos.  Eglurodd fod y cyfnod ymgynghori ar 
agor tan 29 Rhagfyr 2020 ac roedd tri chwestiwn yn cael eu cyflwyno i 
awdurdodau lleol er mwyn mesur rhesymoldeb y cynigion. Ceisiwyd awdurdod i 
Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ymateb i’r ymgynghoriad ar ran y 
Cyngor.  

Cyfeiriodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd at y tri chwestiwn ym 
mharagraff 1.06 yn yr adroddiad, yr ymatebion awgrymedig, a’r newidiadau a 
nodwyd ym mharagraff 1.05.

Gofynnodd y Cynghorydd Mike Peers gwestiwn am y newidiadau i’r rheoliadau a 
fyddai’n atal pobl rhag cymryd sawl cyfnod o absenoldeb mabwysiadu o dan yr 
un trefniant.  Holodd am achosion o fabwysiadu mwy nag un plentyn o fewn y 
flwyddyn, a fyddai absenoldeb o 26 wythnos yn cael ei gynnig ar gyfer bob 
plentyn neu ai 26 wythnos y flwyddyn fyddai’r uchafswm?  Ceisiodd y 
Cynghorydd Peers eglurhad mewn perthynas â’r newid a fyddai’n caniatáu i 
unigolion sy’n cymryd absenoldeb mabwysiadu barhau â rhai dyletswyddau gyda 
chaniatâd y Cadeirydd, a gofynnodd a fyddai hyn yn cael ei gyflwyno i Bwyllgor y 
Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd ei ystyried yn y dyfodol.  

Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd i’r cwestiynau a godwyd 
ac eglurodd y byddai’r cynnydd a gynigir i hyd yr absenoldeb mabwysiadu yn 
caniatáu 26 wythnos ar gyfer y broses fabwysiadu a dywedodd ei fod yn 
annhebygol y byddai unrhyw un yn mynd drwy’r broses fabwysiadu eto yn yr un 
flwyddyn.  . Rhoddodd enghraifft hefyd o sut y gall unigolyn sy’n cymryd 
absenoldeb mabwysiadu barhau â rhai o’u dyletswyddau gyda chaniatâd y 
Cadeirydd. 

Cynghorodd y Prif Swyddog, yn dilyn y cyfnod ymgynghori, pe bai’r 
ddeddfwriaeth yn cael ei phasio, efallai y bydd LlC yn gofyn i’r Awdurdod 
fabwysiadu newid i’w Rheolau Sefydlog, a fyddai’n cael ei ymgorffori yn y 
Cyfansoddiad.  Byddai’r mater hwn yn cael ei gyflwyno i Bwyllgor y Cyfansoddiad 
a Gwasanaethau Democrataidd i’w gymeradwyo yn dilyn hynny. 



Cynigiodd y Cynghorydd Chris Bithell gymeradwyo’r argymhellion yn yr 
adroddiad ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Rob Davies. 

PENDERFYNWYD:  

 (a) Cymeradwyo’r cynigion a’r tri chwestiwn, ynghyd â’r ymatebion 
awgrymedig, fel ymateb y Cyngor; a

 (b) Rhoi awdurdod i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ymateb i’r 
ymgynghoriad ar ran y Cyngor. 

13. AELODAU O'R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 2.28 pm)

Cadeirydd


